De privatis etiam hominibus quid? Nam in vi-tâ S. Marculphi legitur, *b* Dominum D'Aumont illam sanandarum strumarum habuisse potestatem. An & illum aliquid Regiæ, supremæque potestatis habuisse somniabis? Per quod enim quidque augetur & minuitur, per hoc etiam vel ex toto, vel ex patre constitui solet. Quid de priscis Austriae Principibus, qui ab Habsburgensibus oriundi sunt? Strumas, ut ferunt, *c* vi quâdam divinâ sanare poterant. Nam in Alsatia vallem ajunt Alberti dictam, quæ, cùm plurimos gignat strumâ labrantes, plurimos quoque manu Principum illorum curatos vidit. An & illorum Principalem potestatem super primos Franciæ Reges, vel super successores eorum, Austriae Principes, eriges? quod omnino tibi dicendum est, si consequenter despere velis.

Regibus Hungariæ Icteri sanandi virtutem conceciliam esse perhibent; Reges Hispaniæ crucis signo dæmones pepulisse; Aragoniæ, strumas *d* sanasse. Eduardus Rex Angliæ gestavit annulum,

e cuius

a Abbas Guibert, b Ita refert Scipio du Plaix. c Ioan Pauli in Spudopadia. Vide Laurent. in Tisat, d Refert Andr. Lur. lib. de Strumis ex Chassaneo in Catal glor. mundi, & Carolo Tispa. Vide Anton. Beuter.

cujus contactus comitiales morbo salutatis erat. Hinc natum, testatur Polydorus *a*, ut Reges postea Anglia confueverint in die Parasceves mulier ceremonia sacrare annulos, quos qui induunt hisce in morbis omnino numquam sunt. Iudem Reges hac potestate sanandi strumas ante claruerunt, quam ulrum exemplum à Gallia Regibus editum proferri posuit. Solebat, inquit idem, Rex Eduardus divinitus solo tactu sanare strumosos. Quod quidem immortale munus, jure quasi hereditario ad posteros Reges manavit. Nam Reges Anglia etiam nunc tactu, ac quibusdam hymnis, non sine ceremoniis prius recitatis, strumosos sanant. Eduardus autem viginti tribus annis ante Philippum Rex renuntiatus fuit, que si vera sunt, sive prius sive posteriori ista virtute præcelluerint, sublimioris profectio potestatis, & augustioris majestatis fuerint ipse & successores ejus, Reges item Hispaniæ, Aragoniæ, & Hungariæ, quam Pipinus, quam Carolus Magnus, quam Hugo Capetus, aliisque priores Reges Franciæ, si tuis principiis credimus. Ipse sanctus Ludovicus antecessores & successores suos Reges Franciæ miraculorum virtute superavit: ergo & potestas ejus Regia omnium illorum potestate sublimior fuit. Quis, nisi desipiat, ita sapiat?

Quod si oculis dignitatis Regiae splendore præstrictis, ad perspicuum veritatem adhuc hæsitas, intuere saltem, quam multos Gallia Antistites, summosque Præsules Roma viderit, miraculorum virtute celeberrimos, quibus nemo, nisi rerum divinarum imperitus, Ecclesiæ gubernanda potestatem sublimorem, augustiorem, divinoremque dedit. Hæc enim prorsus eadem in omnibus, etiam sine omnibus gratiis sanctificans. Polydor. l. 8. Hist. Angl.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 71
 tibus, & gratis datis, sine incrementi decrementique vicissitudine, immobilis perstat; ne si semel gubernantium auctoritas per mores aut dotes hominum quo modo varietur, illis magis magisque languescentibus, ad interitum vergat. Quis nesciat Petrum Apostolum plerisque successoribus sanctitate præstítisse? nec tamen idcirco Pastorali auctoritate & potestate præcelluit. Non enim ipsius, sed Dei instituentis, potestas & auctoritas fuit. Sicut ergo permanet, quod in Christo Petrus credidit, inquit S. Leo, *a*, ita permanet, quod in Petro Christus instituit. Cujus institutionis immobilis veritas facit, ut etiamnum Petri in sua sede vivat potestas, & præcellat auctoritas. Nam adversus hujusmodi, qui præfecturæ cujuscumque potestatem, ex hominum administrantium sanctitate, vel miraculorum virtute metiuntur, rectissime dixit idem S. Pontifex: Petri dignitas in indigno haerede non deficit. *b*

Quamobrem ut illam perniciosa principatis, bus opinionem Deus ex hominibus tolleret, illa sanitatum quarumdam beneficia, quæ miraris, iam idolatrias quibusdam Regibus conferre permisit. aut ipse contulit, quando hoc occultior ordo providerit, postulavit. Nemo tamen istis, nisi forte Arroyus, sublimior em potestatem, quam Christianis multis Regibus, attribuerit. Vespaianus oculorum tabe notum, & manu egrum tergit, statimq[ue] conversa ad usum manus, ac caco, Tacito ac Suetonio testibus *c*, relaxit dies. Quæ quaque rectius geniorū potestati tribuas, ut que non magis, quam Strumarum curatio à medicis descripta, & usu-

a Leo serm. 2. in annivers. die Assumpt. *b* Ibidem.
c Tacit. lib. 4. Hist. Sueton. in Vesp. s.

& usitata, vires naturæ superaverint, nil mirum tamen fidei que contrarium, si quis à Deo, Principum, qui per ipsum imperant^a, potestatem deco- rante, mira illa profluxisse arbitretur. Novimus eum & b Infantibus exultationes, & c Deicidis, d Dæmonumque cultoribus veracissimas prophe- tias, & e Dæmonibus angelicas revelationes, & f Afinis dedisse humanas voces. Nihil ergò mirabile, si forte per idololatras, nullā falsitatis vel impietatis eorum attestatione, mirum aliquid extra ordinem perpetraverit. An forte & afinis inter asinos tribues prærogativas alicujus potestatis? Perge porrò; nec istud enim abhorret ab ingenio tuo. Vidēsc; homo inconsiderate, temerarias af- fertiones tuas ab omni parte præbere latus? Quod si tandem aliquando perspicue percussus luce ve- ritatis oculos aperueris, noli ad incrementum po- testatis Regiæ, quasi absolutioris sublimioris^g, g, de hac sanationum virtute gloriari. Prædica no- biscum illam, venerare illam, age gratias benefi- centiæ Dei, non putidae adulatio[n]is vel superbiae zelo, sed secundum scientiam: ne improvidâ tuâ te- meritate amplius Regibus tuis noceas, quam p[ro]p[ter]um obtrudendo profuisti.

^a Proverb. 8. ^b Luca 1. ^c Ioan. 11. d. 23 & 24. ^e Aug. lib. 2. de Gen. c. 17. ^f In libro Ieronimi, demon. ^g Num. 22.

^h Plus souverainus

CAPVT XIV.

Titulus, Christianissimus, nullam omnino regendi po- testatem tribuit, nedum absolu[er]imam.

AD tertium jam fulcrum absolutæ supremæ- que præ cæteris Regib[us] potestatis venia- mus, titulum *Christianissimus*, ex quo illam cetto-

cer-

certius Arroyus & demonstrari putat. Ne verò in lubrico figat pedem, titulum illum, tamquam Re- gib[us] Franciæ maximè debitum, laboriosâ dispu- tatione vindicare conatur. Quanto molimine, mi Arroye, quantas aranearum telas texis, minutissi- mis ludibriis volatilibus! Ecce, disputationis ergo, non repugno. Habe tibi titulum, *Christianissi- mus*, si vis, etiam *Sanctissimus*, & si quid ultra. Nego vel hil[um] superioris vel absolutioris inde potesta- tis vel auctoritatis accedere. Quis enim ita pingui Minervâ Theologiam doctus est, ira, inquam, lu- pinus & crassus, qui nesciat, *Christianum* non esse titulum secularis auctoritatis aut potestatis? mul- tò minus, ut miserrimè deliras, belli causas efficere justiores? *Christus* unctum sonat, quia *unxit* eum Deus oleo exultationis præ consortibus suis b, hoc est, ut exponit Princeps Apostolorum, quia *unxit* eum Deus Spiritu sancto & virtute c. Hinc Christiani spiritum Christi, saltem credendo, participantes, Christum se sequi profitentur, hoc est, creden- do saltem discipuli Christi sicut Aristotelici, discipuli Aristotelis; Platonici, discipuli Platonis. Hoc facer ipse textus iudicat, quando dicit, quod Antiochiae cognominati sunt discipuli Christia- ni d. Ex quo fit, ut secundum antiquorum usum etiam non baptizati, Christiani dicenterunt, hoc ipso quod in Christum crederent, & ejus discipu- los se esse profitentur. Queris, inquit Augusti- nus e, *Paganus* an *Christianus*? Respondet, *Chris- tianus*: ovisest enim Dei. Queris, ne forte catechu- menus sit, & irruat Sacramentis; respondet, *Fidelis*, hoc est, baptizatus. Nam soli Christiani baptizati Fideles usu antiquo vocabantur, ut ex solo Augu-

D

stino

^a FOL. 18. 64. & ss.

^b P[ro]p[ter]um 44. ^c Act. 10. ^d Act. 1. ^e Lib. de Pastor, c. 13.

stino plurimis locis ostendi potest. Unde Tracta-
tu 44. in Ioann. de homine se profitente nec Iu-
dæum, nec Paganum, sed Christianum: *Aduic
queris ab eo, Catechumenus, an Fidelis, &c. Quare
ab eo, In quem credit? eo ipso, quo catechumenus est, di-
cit, in Christum.* Verum ut discipuli Christi non so-
lā Fidei professione, sed etiam pleniore spiritu
Christi communicatione, fiant magistro similes.
Baptismo & Confirmatione unguntur Spiritu
sancto, sicut & Christus unctus fuit: & hæc inter-
rior unctio, quæ verè perfecteque Christianum
facit, exterior quoque unctione verticis adum-
bratur, frontis etiam efficitur. Unde Apostolus a:
*Qui autem confirmat nos vobis in Christo, hoc est,
in uncto, & qui unxit nos Deus, qui & signavit nos,
& dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Spiritus
igitur unctio perfectos reddit Christianos, quæ
seculares dignitates ac præfecturas ut non de-
struit, ita nec tribuit; ut non minuit, ita nec auget.
Propter salutem enim quisque suam Christianus
est; propter alios potestate & auctoritate regen-
dos, Rex, Imperator, Episcopus, Pontifex. Docet
hæc præclarissime D. Augustinus, cuius unicâ sen-
tentialâ funditus interimitur, quidquid de Chri-
stianissimo ineptissime fabularis b: *Nos, quos in isto
loco, de quo periculosa ratio redditur, Dominus consti-
tuit, habemus duo quedam: unum, quod Christiani sumus,
alterum, quod Præpositi sumus. Illud, quod Chri-
stiani sumus, propter nos est; quod autem Præpositi sumus,
propter vos est. In eo, quod Christiani sumus, attenditur
utilitas nostra: in eo, quod Præpositi, non nisi vestra. Sunt
autem multi Christiani, & non Præpositi, qui pervenient
ad Deum faciliore fortasse itinere, & tanq; forte expe-*

ditius

a 2. Cor. i. b Lib. de Past. c. i.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 75
ditius ambulantes, quanto minorem sarcinam portant.
Nos autem, excepto quod Christiani sumus, underatio-
nem reddemus Deo de vita nostra, sumus etiam Prepo-
sitii, unde rationem reddemus de dispensatione nostra. Et
in alio ad populum loquens loco a: *Quid debes esse
tu cuicunque loquor vestrum? Christianus, fidelis, (id
est baptizatus) obediens: hoc tu propter te, hoc & ego
propter me.* Et paulò antè: *Episcopi autem propter
Christianos populos ordinamur.*

Viden', Christianum esse, nihil omnino con-
ferre in alterum potestatis aut auctoritatis? nec
Pontificiam ergo, nec Episcopalem, nec Re-
giam. Nisi omnes Christianos fieri velis, non my-
sticè, sed realiter Pontifices, Antistites, populo-
rumque Reges. *Christianissimus* igitur salute in
propriam Christiani respicit, dans illi fidem; & si
Baptismo & Confirmatione consecratus est, dans
etiam Christi characterem, & Spiritum sanctum;
& si perfectus est, incensam in obediendo aman-
doque voluntatem, quâ fiat promptus ad profi-
tendam, adeoque tuendam Christianam fidem.
Sed juxta fidei Christianæ cardines, non dat ul-
lam, nec datam auget regendi populi potestatem.
*Quò sit, ut quamvis baptizatus confirmatusque
Christianus tantæ perfectionis fuerit, ut zelo Pau-
lum supereret, & miraculorum potestate montes
transferat, nihil amplius solâ Christianissimi pro-
fessione potestatis in populum, & politicæ aucto-
ritatis accipiat, quam abjectissimus quisque de
plebe Christianus. Sit igitur fide baptismoque
Christi Christianus; sit fide, caritate, zelo crescen-
te Christianior; sit fidei propaganda tuendæque
volūtate Christianissimus, five miles ille fuerit, five*

D 2

Senator,

a Libro de gestis cum Emerito.

Senator, sive Rex Francie, sive Imperator, hoc ipso nec minimum quidem in regendi potestate atque auctoritate superat Christianum. Aliunde illa potestas datur, aliunde crescit, aliunde culmen eminentissimum auctoritatis & majestatis adipiscitur. Nimirum à Christianæ tramine veritatis exorbitat, quisquis ex Christianissimi professione, hoc est, ex ipsa etiam integrerrimâ Christiani nominis conditione, multoq[ue] enormius, ex titulo Christianissimi, quæ sèpè est umbra sine corpore, supremam absolutissimamq[ue] nititur ultra omnes Monarchs stabilire potestatem. Hippocrati vero tradendus est, quisquis bellorum injustitiam, quibus Europa perturbatur, & opprimunt Christi fides, Christianissimi phaleris populo & militibus colorare, ac purgare contendit. Cernis igitur, quām inaniter vires tuas triveris? Ne tamen aliquid magni te fecisse putas, solis Francie Regibus præ ceteris titulum illum adferendo, videamus, quibus fundamentis illa nitatur ædificii moles.

C A P V T X V.

Vnctio non tribuit Regibus Francie præ ceteris titulum Christianissimi, nec Sacerdotium.

D Vobis ex capitibus titulum illum eminenter eos mereri, & ab eis possideri, probas ex charactere, præclarisque facinoribus.

Perfectio characteris Regum Francie in eo sita est, inquis a, quod ultra characterem baptismale,

quem

a FOL. 54. Je trouve la perfection de leur caractère en ce, qu'outre l'unction qu'ils recevoient au baptême, comme leurs sujets, ils en prennent un autre en leur couronnement, qui leur donne la vraie autorité royale, le sacerdoce, & la grâce vivifiante.

FOL. 55. Les Roys de France ont une espece de consécration Sacerdotale, puis qu'ils sont mediateurs du peuple & du Clergé par l'unction.

quem cum subditis communem habent, alium accipiunt in coronatione suâ, qui tribuit eis veram auctoritatem Regiam, Sacerdotium: quam infrâ vocâ speciem consecrationis sacerdotalis, & gratiam vivificantem. Portenta audio novæ Theologæ: quæ multò satius eset censoria Sorbonæ severitate, quām cujusquam Theologi disputatione, conteri. Jugulavit illa nuper salubri consilio per Censuram, & eruditissimos Doctores suos, Petrum Aurelium & Franc. Halier, eos, qui baptismalem unctionem in locum Confirmationis obtrudere, & ei penè æquare voluerunt. Sed quantò justius eorum zelus ac stylus in adulatores illos Regiæ potestatis inardesceret, qui Regum unctionem Sacramentis Christianis inferre & præferre moluntur? Quod enim tandem est in Ecclesia Christi Sacramentum, quod simul & characterem imprimat, & veram Regis auctoritatem, & gratiam vivificantem, & Sacerdotium, speciemque consecrationis sacerdotalis tribuat? & quid amplius in Sacramentis Ecclesiæ postulaveris? Hæc verò in Ecclesia Christi ob oculos omnium doceri, librisque spargi, omnibus ad tantum probrum conticentibus, ne fortè displiceant eis, qui talibus crepundiis milites ad illa funesta Christianæ fidei bella concitari gratulantur, quis probus æquanimiter ferat? Homo miserabilis, unicò Regum nec characterem imprimat, nec gratiam vivificantem, aut Regiam auctoritatem tribuit; quæ jam suprà satis egimus: nec sacerdotium, ullamque speciem consecrationis sacerdotalis confert. Ecclesia Christi nullam novit speciem consecrationis sacerdotalis, nisi quâ vel simplex Sacerdos, vel princeps Sacerdotum Episcopus consecratur; nullum Sacerdotium,

nisi unicum, quo incruenta victima Corporis & Sanguinis Domini immolatur Deo. Hoc vero Regum unctionibus assignari sine damnatio errore non potest. Quid verbis indisciplinatis uteris, ut errores instilles rudioribus? Sacerdotium impro priè dictum, quo victimæ bonorum operum offeruntur Deo, neque confertur Regibus in coronatione sua, neque solis illis competit, sed omnibus perinde bonis Christianis; neque Sacerdotium simpliciter vocandum est, nisi forte ab hereticis, sed cum illa restrictione atque cautione, quâ S. Petrus loquitur, & nos loqui docuit a; Sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias.

Quod verò errores tuos ex orationibus, quas inter sacrandum fundit Pontifex, probari putras, toto cælo falleris. Non est vel apex unus, ex quo characterem eis, aut sacerdotium tribui, vel tardissimus Theologiae tyro arbitretur. Nam quod ibi mentio fiat Aaronis, & unctionis ejus, quis nisi delirus ad sacerdotii collationem rapiat? An Reges secundum ordinem Aaron ad mastandos boves, animal scilicet si ne fraude doloque, Sacerdotes fieri somniasti? Ipse textus orationis explicat, quid sibi velit, sicut ipse reculisti b: *Vt imitemur in servitio Dei. Aaronis exempla*, hoc est, ut in colendo Deo imitemur pietatem ejus. Quid hoc ad collationem sacerdotii? Quid item illud, quod monetur jam inunctus, adeoque coronatus Rex, quando in throno collocandus est? *Quanto Clerum: sacris altaribus propinquiores perspicis*, tantò ei potior rem in locis congruis honorem impendere memineris; quatenus mediator Dei & hominum, te media-

a 1. Petri 2.

^{serem}
à ce que l'initie au service de Dieu les exemples d'Aaron,

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 79
torem Cleri, & plebis permanere faciat. Quasi vero non possit Rex permanere mediator, hoc est medius inter Clerum & populum, nihil sibi honoris Clericalis aut Episcopalis arrogans, sed Clero honorem, tamquam sacris altaribus, ipsique numeri propinquiori impendens, nisi sacerdotium ei conferatur; vel sacerdotium necessarium sit, ut inter utrumque mediator esse queat. Et cum ram dextrè illufsses imperitis, quasi re confessâ concludis a: *totum istud in titulo, Christianissimus, comprehenditur: qui significat unctum praे omnibus Christianis: nimurum, ut Christianissimus, quem inter Clerum & populum mediatores, constitueras, jam super omnes, & Sacerdotes, & Antistites, & summos Pontifices, unctus esse credatur. Nam & illos per Dei gratiam Christianos esse puto. En quod prorumpit putida vappa istius assentatio.*

^a FOL. 18. Tout cela se trouve au titre de Tres-Chrestien, qui signifie ouest par deus tous les autres Chrestiens.

C A P V T XVI.

Gesta Clodovei utrum titulum Christianissimus pepererint.

Tansis igitur ad alterum istius tituli fundatum, præclarè gesta, propter quæ Regibus Franciæ præ cæteris meritò debeatur. Magna esse Regum Francorum merita in Ecclesiam nem o prudens diffitetur. Addere possumus eis, quæ recensuisti; possumus & detrahere. Nam, ut numerum tantum, vel certè fucum faceres, sine delectu in chartam conjicis, quidquid in mente ac buccam venit. Quod si, quam brevissime

D 4

fier

fieri potest, declaravero, nolim quemquam exist-
mare, me alio spiritu in hac re duci, quam verita-
tis, quam ipsi Francorum Scriptores litteris testa-
tam reliquerunt.

Et Primo quidem inter praeclaræ gesta, quibus
iste titulus comparatus est, ponis, quod Clodo-
væus baptizatus & unctus, ut inquis a, se Christi
(hoc est uncti) injurias vindicaturum protestatus
est. Falleris. Clodovæus adhuc tum erat catechu-
menus. Cum enim ei S. Remigius Dominicæ pa-
ssionis modum tecitasset, Rex ait illi: Si ego cum
Francis meis inibi adfuisem, ejus injurias vindicas-
sem. Et postea subjungitur ab Aimoino b baptis-
mus ejus. Quam Clodovæi vocem si sanctus Au-
gustinus audivisset, respondisset ei fortassis id,
quod cæco, peccatores non exaudiri putanti, re-
spondit c: Adhuc inunctus (id est, non unctus, seu
catechumenus, nondum illuminatus) loquitur.
Zelum enim habuit, sed non secundum scien-
tiam; quemque Petrus, cùm percuteret in gladio.

Addis d: Fugavit Gothos Arianos. Recte. Dicat
causam Gregorius Turonensis e: Valde moleste fe-
ro, inquietabat Clodovæus, quod hi Arianæ partem
Regni teneant Galliarum. Eramus cum Dei adjutorio,
& superatis, REDIGAMVS TERRAM IN DITIO-
NEM NOSTRAM. Ita zelus Christianæ fidei mili-
tabat ambitioni. Quantus nunc iret clamor cœlo,
si quis amicum Clodovæi successoribus Regem,
titulo diversæ religionis, vel cuiuscumque præ-
textæ injuria, sceptro exueret! Nam Goths tanto
justius Gallias obtinebant, quanto Francis posse-

a FOL. 59, Clonis estant baptisé & oient proteste qu'il vengerà les injures
faîtes à IESV-CHRIST.

*b Aimoin.lib. I c.16. c Tract. 44, in Iean.
d FOL. 59. Il chassa les Gots Arianos.
e Lib. 2, cap. 34.

sione priores, jureque potiores. Quid contra Go-
thos eum excitaverit, probant gelta aduersus Si-
gebertum, cuius filium cum pollicitationibus fe-
cisset parricidam, ipsum per subornatos a, bipenni
cerebro illisâ, interfecit, & Regno ejus potitus est.
Probant gesta contra Chararicum, quem, quia sibi
côtra Siagrum suppetias ferre recusasset b, circum-
ventum dolis cepit cum filio, eosque prius tonsos ritu
Monachorum, ne forte capilli rursum crescenter,
jussit pariter capite plecti. Quibus mortuis Regnum eo-
rum cum thesauris & populis acquisivit. Probant gesta
adversus Regnacarium & Ricarium fratres, Re-
ges Cameraci, consanguineos ejus: qui cum prælio
victi se captivos dedidissent Clodovæo, illum,
quod se capi sivisset; hunc, quod fratrem non ad-
juvisset, ipse met ludibundus, c elevatam securim ca-
pitibus defigendo, interfecit. Probant gesta contra
Rignomerin consanguineum, fratrem istorum
quos interemerat. Nam, ut Gregorius d, Frater eo-
rum Rignomeris nomine apud Cenomaniam civitatem
ex jussu Clodovæi interfectus est. Quibus mortuis,
quod caput rei est, totiusque zeli scopus, omne Re-
gnum eorum, & thesauros Clodovæus accepit. Probant
gesta aduersus alios multos Reges vel parentes suos pri-
mos, quibus pomeria Regni ejus arctabantur: qui-
bus interfectis e, utpote de quibus zelum habebat, nè
ei Regnum auferrent, Regnum suum per totas Gallias
dilatarvit. Probat animus ille, ex quo, consanguineis
interfectis, jam felicet pœnitēs querebatur f.
Va mihi, qui tamquam peregrinus inter extraneos re-
manfu, & non habeo de parentibus, qui mihi, si vene-
rit adversitas, posit aliquid adjuvare. Nam, ut testa-

D 5 tut.

Gregorius Turon lib. 2, cap. 40. b Idem c. 41. e Idem c. 42.
d Ibidem. c Ibidem. f Ibidem.

tur S.Gregor. Episcopus Turonensis, *a hoc non de morte eorum condolens, sed dolo dicebat, si forte potuisset adhuc aliquem reperire, ut interficeret.* Quæcam enormia & Ottomannica visa sunt Stephano Pascasio, in primis Gallia erudito, ut, cùm declarasset, illos innocentes fuisse, nullamque invadendi causam fuisse Clodovæo, sed potius gratulandi, quod sibi suppetias tulissent, indignatus exclamet b: *Barbara profectò crudelitas, indignaque Christiano, quâ miserorum istorum Principum terras occupavit.* Quo fit, ut penè credam, quando suscepit baptismus factus est Catholicus, non Arianus, plus ei mundana adfuisse sapientia, quam religionis. Et paulò post: *Prudentius isto non potuit ab eo consilium capi juxta regulas hujus mundi, ad conservandum statum suum* (quam scilicet interficiendo suos consanguineos) *si ex Machiavelli & sectatorum ejus placitis loqui velis.* Et post omnes, consideratis ex sancto Gregorio facinoribus istis, *Scipio du Plaix* dicit c, Clodovæum fuisse quidem religiosum, sed egregiè politicum, ambitiosum, invadum, iracundum, vindictæ cupiendum, sanguinarium. Quæ epitheta præclarè cum primo elogio, hoc est, cum religioso, & Christi Religionem profitente, concinunt. Ecce qualem quantumque vi-

rum

a *Ibidem.*b *Eustienne Pasquier lib. 5. cap. 1. des Recherches.*

Cruaçez certes barbaresques, & indignes d'un Chrestien, par le moyen desquelles il s'impatrionna d'un peu de pais, que ces pauvres Roys possédoient. Chose qui me fait presque croire, que quand recevant le S. Sacrement de Baptême, il se fit Catholique, & non Arien, il y avoit en lui plus de sagesse mondaine, que de la devotion.

Plus grand & sage conseil ne pouvoit être par lui pris selon le monde, pour la conservation de son état, que celtuy, il vous en parlez en Machiavel & ses écoliers.

c Il estoit grand politique, quoq' qu'il fût ambitieux, envieux, cholere, vindicatif & saignante, EN LA VIE DE CLOTAIRE.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 83
rum in acie fronte collocasti, ut Christianissimi titulum cæteris præriperebant.

C A P V T X V I I .

Gesta Clotharii, & Clodoardi.

D E Clodoardo quod adjungis, nihil ad rem, quam agis de Franciæ Regibus, tituloque Christianissimi, facit. Non enim Rex, sed incisus capillis à tenera ætate Clericus, & postea Presbyter Parisiensis fuit.

Clotharium igitur videamus, dignissimum Clodovæo patre filium, quem eorum numero accenses, qui præclaris facinoribus suis titulum Christianissimi sibi mieruerunt. Itâne verò Arroye, Clothatum? Num & Saul inter Prophetas a? Si non nosti rei veritatem, ubi est mens tua? si nosti, ubi frons tua? Quod enim Clothario crudelius, luxuriosius, incestuosius monstrum dabis? Gloriæ Francorum amantissimus S. Gregorius Turonensis, ejus penè contemporaneus, me vindicabit à calumnia. Accipe simplicem synceramque rei historiam, nullâ falsi admistione, nullâ veri exaggeratione adulteratam. Frater Clotharii Clodomericus, Rex Aurelianensis, tres habuit filios, quorum primogenitus necdum decimum annū attigerat. Cum eos Clotharius & Childebertus, fratres, primum Burgundiæ parte frustrassent, quam eodem iure, quo Clodovæus vicina quæque, subjugaverant, in interitum conspirant innocentium parvulorum, ut contra omne jus & fas eorum Regno potirentur. b *Miserant itaque ad Reginam,*

D 6

ipſiſ

a 1. Reg. 10. b Greg lib. 3. c. 18.

ipissimam matrem suam Clothildem, dicentes: *Dilege parvulos ad nos, ut sublimentur in Regno. At illa ga-
visca, ne sciens dolum illorum, dato pueris est potu que, di-
rexerit eos, dicens: Non posso me amississe filium, si vos vi-
deam in ejus Regno substitui.* Qui abeuntes apprehensi-
sunt statim. Tunc Childebertus aique Clotharius misse-
runt Arcadium ad Reginam, cum forcipe atque evagi-
nato gladio; qui veniens ostendit Regine utraque, di-
cens: Voluntatem tuam, gloriosissima Regina, filii tui
domini nostri expetunt. *Quid de pueris agendum cen-
ses, urum incisis crinibus eos vivere jubeas, an utrum-
que jugulari. At illa exterrita nuntio, & nimium felle
commota, præcipue cum gladium cerneret evaginatum,
ac forcipem, amaritudine preventa, ignorans in ipso do-
lore quid diceret, ait simpliciter: Satius enim mihi est,
si ad Regnum non eriguntur, mortuos eos videre, quam
tonso ad Monachatum. Nec mora, apprehensam
Clotharius puerum seniorem brachio elisti in terram,
desigensque culrum in axillam crudeliter interfecit.
Quo vociferante, frater ejus ad pedes Childeberti pro-
sternitur, apprehensisque ejus genibus, ajebat cum la-
crys: *Succurre, piissim pater, ne & ego peream,*
sicut frater meus. Tunc Childebertus lacrymis respersa
facie, ait: *Rogo, dulcissime frater, ut ejus mihi vita
tuâ largitate concedas, & que jusseras pro ejus anima
conferam, tanum ne interficiatur. At ille furore
actus, ait: Aut ejice eum à te, aut ceriè pro eo morie-
ris. Tu, inquit, es inceptator hujus cause, & tam ve-
lociter de fide resiliis? Hac ille audiens, repulsum à se
puerum projectit ad eum: ipse vero accipiens, transfixum cultro in latere, sicut fratrem prius fecerat, jugu-
lavit. Deinde pueros cum nuriis peremerunt. Ter-
tium vero Clodoaldum comprehendere non potue-
runt, quia per auxilium virorum fortium liberatus
est.**

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 85
est. Hi quoque Regnum Chlodomeris (id est, fratri
sui, cuius liberos trucidaverant) inter se aquâlan-
ce divisserunt.

Hæc parricidia cum tam feliciter successissent, aliud non minus detestandum adversus alium ne-
potem, filium Theodorici, fratri sui, tœaverunt.
Conjurantes enim, inquit Gregorius a, Childebertus
& Clotharius contra Theodoberum, Regnum ejus au-
ferre voluerunt; sed ille muneribus placatis à leonibus
suis defensatus est, & in Regno stabilius. Audi tertium.
Cum ejus filius Chramnus patri rebellasset, præ-
lio vietum, jussit Clotharius non ipsum solum, sed
unâ b cum uxore & filiabus igne consumi: inclususque
in tugurio cuiusdare paupercula Chramnus, super
scamnum extensus, oratio fugillatus est: & sic postea su-
per eos incensâ casula, cum uxore & filiabus interiit.

Prætereo Edictum ejus adversus libertatem
Ecclæsticam: indixerat enim Clotharius Rex, in-
quiunt Gregorius c & Aimoinus d, ut omnes Eccle-
sia Regni sui tertiam partem fructuum fisso dissolve-
rent. Sed cum Injuriösus Episcopus generosè sub-
scribere detrectaret, Regemq; terrendo, diceret: e
Si volueris res Dei tollere, Dominus Regnum tuum velo-
citer auferet, quia iniquum est, ut pauperes, quos tuo de-
bes alere horreo, ab eorum stipe tua horrea repleantur;
territus tantâ libertate, virtute beati Martini, Edi-
ctum revocavit.

Libidines ejus nefandas, incestasque nuptias
quis non Christianus detestetur? Cum esset ni-
mum luxuriosus, inquit Gregorius f, primò uxo-
rem fratri sui Chlodomeris, cuius filios crudelissi-
mè ab eo occisos g vidimus, Gunthecam nomine

sibi in matrimonium sociavit. Secundò Vuldotram a, uxorem Theodualdi, pronepotis sui, copulavit frato suo. Tertiò Radegundem, cuius fratrem postea injūtē per homines iniquos occidit: eamque sexennio pōst repudiauit. Quartò, cùm Ingundem b conjugem accepisset, illaque rogassem virum suum, ut fororem suam Aregundem nobili viro collocaret, eam ipsam sibi sociavit matrimonio, respondens Ingundi adhuc viventi, & uxori suæ: Requiens virum divitem, atque sapientem, quem tuæ sorori deberem adjungere, nihil melius, quām meipsum inventi. Itaque noveris, quia eam conjugem accepi.

Habes parricidia, libidines, incestus, quibus Turcica palmam deferant. Et non erubescis, Arroye, talia Christianæ religionis probra proferre, quæ trophæum tituli, *Christianissimus*, præclaris suis facinoribus pepererint? Etenim ne quidquam à me exaggerari putas, audi Scriptorem Gallum, gloria Gallicana perquām studiosum; qui cùm barbara illa scelera Clodovæ, Childeberti, & Clotharij retulisset, *Vidisti*, inquit, *c*, *in historiis umquam gestarum rerum tam atrocium seriem?* Et aliquantò pōst: *Clotharius ille est, qui cùm nullum in anima sua Deum agnoscet, quām effrenes affectus suos, omnes habendas laxavit incestuosis libidinibus suis, falso nomine matrimonii palliatis, &c.* Quis umquam vidit vitam tot incestuum impudentiā flagitiosam, vel Principem, qui tanq; cum licentia sancto matrimonii nomine abusus fuerit? Et non

con-

a Lib. 4. cap. 9. b Lib. 4. c. 3.

c ESTIENNE PASQ. LIB. 10. CHAP. 1. DES RECHER. Vistes vous jamais en Histoire une suite & liaison d'actes si inhumains, que ceux-cy?

ET PLVS BAS: C'est celuy, qui pour n'avoir autre Dieu en son ame, que ses desordonnées volontez, lachâ tout bride à ses paillardises incestueuses, les revêtants d'un faux manteau de mariage, &c.

Vilt-on jamais tant d'inclées exhortement desbordez, ny Prince, qui se licencieusement abusif du facié nom du mariage que cestuy? Et non content de ces beaux traictés, il les voulut courroux d'une cruaue barbareſque.

contentus præclaris istis facinoribus, barbaroā crudelitate fastigium eis imponere voluit. Et mox, cùm retulisset vivi comburum innocentis uxoris, & filiarum parvularum innocentium, quas unā cum rebelli filio suo interfecratur, *In universis, inquit a,* antiquorum historiis non invenietis tam execrabile supplicium, quām iſudfuit. Tu verò satis, ut videatur, esse putas, ut, quibuscumque libidinibus & sceleribus Rex contaminatus fuerit, dummodò pœnitiat eum in mortis limine constitutum, hāc solā pœnitentiā, *Christianissimi* titulum sibi posterrisque mereatur. Nam præclarè gestarum rerum loco profers b, quōd in fine *cum signis veri Christiani* eum pœnituerit. O ineptæ cæcitatem! Cur non ergò Reges illos primæ stirpis postremos, qui sub Palatii moderatoribus Franciæ sceptrata tenuerunt, Dagobertum, Danielemonachum, alias Chilpericum, Theodoricum, Childericum, illoſque, qui, *Nihil fecisse c, pronomen fortissi sunt*, eorum accenses numero, qui nomen *Christianissimi* pepererint posteris suis? Nam neq; virtus tot scelerum atrocitate maculata, neque impenitentis desperataque mortis monumenta reliquerunt. Sed, quemadmodum quodam loco sanctus Augustinus ait d, *Puto esse satius, cujuslibet inertia poenas luere, quām illorum armoram gloriam querere*: ita longè satius & Christianius est, nihil horrendum scelerum istorum perpetrasse, quām ea perpetrata qualicumque delcre pœnitentiā; vel cujuslibet ignaviæ labo aspersum vivere, quām crude-

lissi-

a ET PLVS BAS: Eu toute l'ancienneté vous ne trouvez une punitio si execrable, que cette-cy.

b FOL. 60. Meurt avec des grandes contritions & témoignage d'un vrai Chrétien.

c Ludo vic. Carolomanni filius apud Aimoin, lib. 5. c. 41.

d Lib. 3. de Civit. c. 14.

lissimæ luxuriosissimæque strenuitatis gloriâ celebrari. Sed sumo ſecularium cogitationum ebrius nil niſi mundanum fastum admiraris; imperii dilatationes, acies, prælia, victorias quamvis injuſtissimas, hoc eſt, ut Augustinus, magna latrocinia; quæ tibi statim nominis Christianissimi penè præclaræ merita videntur.

C A P V T XVIII.

Gefea Dagoberti.

Gradum deinceps ad Dagobertum promoverit, qui titulum illum præclarè gefeis promeruerit, quia zelosus, inquis a, pro Ecclesia, sancti Dionysii adem ſtruſ fecit. Titulum iftum pro illius ædis ſtructura dátum eſſe, non arbitror mentem Francorum eſſe, vel Pontificum, quibus illum acceptum referunt. Nam quamvis revera populum ſuum in Regni exordiis justè moderatus fuerit, ſi tamen effrenem in vita reliquā licentiam in ſtate rā ponderaveris, quaſi arena maris, iſtius eđis ædificatione, & zelo in ornandis Ecclesiis, hæc gravior apparebit. Adolescentulus institutorē ſuum b- Sadregrifilum, clarifimum virum, à patre designatum Aquitania Praefectum, loris cecidit, &, ut barbam more ejus etatis aluerat, totondit; eò quòd non, quam reverenter filium Regis oportet, ſe ab eo obſervari exiſtimaret. Vivente adhuc patie Clothario, Chrodoaldum ſine formâ juris, quamvis intercederet pro vita ejus Dagoberti pater, & quaſi veniam imperat̄aſſet, iuſſit interfici: cū Ber-